47. Inter frequentantes tam potentem curatorem debilibus turbas, advenit juvenis, genibus nitens pro pedibus, utpote gravi utrorumque pedum contractione tortuosus, simul etiam auditu et loquela defunctus; oculis tantum via patebat, sed viam informis gressus negabat; quæ peteret videbat, sed qua peteret interventrix lingua defecerat: angustias suas mutus tacebat; quod scire juvaret, surdus non audiebat; tot vitæ officiiis carentem, sive semivivum sive seminortuum dixerim, nota miserabilis est. Verum

* Hæc illustranda erunt 12 Novembris, scripta a sancto Bonifacio archiepiscopo Maguntensi.

A miserator Augustinus hanc miseriam pia prece absolvit, et in Trinitatis gratia triplicem calamitatem triplici curatione abegit. Diriguntur gressus, absolvitur lingua, reserantur aures, triformis æger triformi sospitate gratulatur. It, currit, loquitur, audit inoffense, plane, clare. Verumtamen homo lubricus, tanta vanitate et insolentia, accepta incolumitate abusus est, ut vim fecisse Deo videatur Augustinus, qui tam indisciplinatum salutem donandum expetierit. Nam, ut cætera vitia levitatis et scurrilitatis ipsius taceamus, ad ecclesiam veniens, tanta garrulitate et lascivia plebem afflicebat, ut omnes sua improbitate scandalizaret; dum nec reverentiam sancto loco ageret, nec ullius increpationi acquiesceret. Sic intemperatum divina animadversio prioribus vinculis gravius astrinxit, et ablata salute quæ erat indomito ad perniciem, repetitis majori dolore induvis domuit: videlicet os stulti ebulliens stultitiam, et aures intentas ad fabulas omnemque lasciviam, pedes quoque currentes ad præcipitium, ænea clave obstruxit et ad continentiam retorsit. Aretatus itaque acripribus cruciatibus, ad cœlestem medicum ab amicis et cognatis attrahitur; sanctique vestigiis inherens, quod obstructis verbis nequibat, diris suspiriis deplangit: lacrymans et ejulans veniam poscit, sospitatem indebitam præsumpta clementia repetit. Vulnerantur altius paterna viscera aliena miseria, et cum misericordiam iudice luctatur misericordia, qua sola solet vinci miseratrix justitia. Inter reum et Deum obstat caudicus mediator: hinc puniendum increpat, illinc salvandum intentat. Confunditur seelustus de culpa, corrigitur pœnitentia, ut correctus induatur justitia, justificatus potiatur justis Salvatoris gratia. Sic interveniens Augustinus, prævaluit victoria, extorsit cum Jacob benedictionem, cum Moyses propitiationem, et raptam a Domino victor misero reportavit denuo sospitatem. Ille et gressibus et eloquio et auditione reformatus ad integrum, cessat ulterius aliena ope duci, cessat digitis loqui, desuecunt et alii quibus surdo satisfaciant signa doceri; sensu quoque sanior redditus, desinit a ventositate priori [quod utilius est corporea salute] patris scilicet Augustini eruditione, correptione, prece ac sâlvatione.